
 

 

 

 
Area Sviluppo Socio Economico e Competitività 

Sevizio SUAP 
 

 

Disposizione dirigenziale  
 

 I1105/2020/558 
Del 23/12/2020 

 

 
Oggetto: Approvazione della modulistica e delle modalità operative per 

l’istruttoria dei procedimenti di rinnovo delle concessioni di suolo pubblico 
dei chioschi e delle edicole, in attuazione del decreto-legge 19/05/2020 n. 
34, convertito dalla legge 17/07/2020 n.77, e delle Linee Guida del 

Ministero dello Sviluppo Economico. 
 

IL DIRIGENTE 
Premesso che: 
- l’art. 181, c. 4 bis del decreto-legge 19/05/2020 n. 34, introdotto in sede 

di conversione dalla L. 77/2020, dispone che: “Le concessioni di posteggio 
per l'esercizio del commercio su aree pubbliche aventi scadenza entro il 31 

dicembre 2020, se non già riassegnate ai  sensi  dell'intesa  sancita  in  
sede  di  Conferenza unificata il 5 luglio 2012, pubblicata nella Gazzetta 
Ufficiale n. 79 del 4 aprile 2013, nel rispetto del comma 4-bis dell' articolo 

16 del decreto legislativo 26 marzo 2010,  n.  59,  sono  rinnovate  per  la 
durata di dodici anni, secondo linee  guida  adottate  dal  Ministero dello 

sviluppo economico e  con  modalità  stabilite  dalle  regioni entro il 30 
settembre 2020, con  assegnazione  al  soggetto  titolare dell'azienda, sia  

che  la conduca direttamente  sia che l'abbia conferita in gestione 
temporanea, previa verifica della sussistenza dei requisiti di onorabilità e 
professionalità prescritti, compresa l'iscrizione ai registri camerali quale  

ditta attiva ove non sussistano  gravi e comprovate  cause di impedimento 
temporaneo all'esercizio dell'attività.”; 

- nell’ambito di applicazione di tale norma rientra tutta la tipologia del 
commercio su area pubblica, come già delimitato con l’Accordo sancito in 
Conferenza Unificata n. 67/CU del 16.07.2015, e pertanto anche le attività 

artigianali, di somministrazione di alimenti e bevande e di rivendita 
esclusiva di quotidiani e periodici svolte sulle aree pubbliche in concessione; 

- il Ministro dello Sviluppo Economico con decreto del 25 novembre 2020 
pubblicato in data 27 novembre 2020 ha approvato le “Linee Guida per il 
rinnovo delle concessioni di aree pubbliche, in scadenza al 31 dicembre 

2020”, demandando alle Regioni il compito di definire, con propri 
provvedimenti attuativi, e nel rispetto delle richiamate Linee Guida, le 

modalità di rinnovo delle concessioni, sentite le Associazioni di categoria del 
commercio maggiormente rappresentative a livello regionale e l’ANCI 
regionale; 



 

- la Regione Campania non ha, ad oggi, approvato alcun provvedimento 
attuativo; 

Lette le Linee Guida del Ministro dello Sviluppo Economico e i criteri con le 
stesse fissati; 
Preso atto che: 

- il Comune procede d’ufficio all’avvio dei procedimenti di rinnovo entro il 31 
dicembre 2020; 

- il vigente Regolamento dei Chioschi approvato con deliberazione C.C. n. 70 
del 10/12/2014 prevede per il procedimento di rilascio della concessione il 
termine di 90 giorni; 

- il termine di conclusione può essere prorogato per un periodo massimo di 
sei mesi dalle Regioni o dai Comuni, nell’ambito dei rispettivi ordinamenti 

territoriali, consentendo agli operatori di proseguire l’attività economica 
nelle more della conclusione delle procedure amministrative; 
Considerato che: 

- la competenza in ordine al procedimento di rilascio delle concessioni di 
suolo per l’esercizio di commercio su area pubblica svolta in chioschi ed 

edicole, già in passato esercitata dal Servizio Commercio su Aree Pubbliche 
e dal Servizio Polizia Amministrativa, è stata assegnata al Servizio SUAP con 
disposizione del Direttore Generale n. 9/2019; 

- il responsabile del procedimento - alla luce dei tempi ristretti e delle 
difficoltà operative, scaturenti dalla carenza di dati e informazioni, dovute 

alla presenza di un archivio cartaceo datato e parzialmente completo, 
nonché all’assenza di banche dati verificate relative alla tipologia di attività 
considerate – ha predisposto e trasmesso con PG/2020/856007 del 

23/12/2020 la modulistica necessaria per l’avvio e la conclusione dei 
procedimenti (modulo di avvio del procedimento d’ufficio; modulo di 

richiesta informazioni/adempimenti; schema di concessione); 
Ritenuto opportuno approvare la modulistica predisposta e stabilire, altresì, 

i seguenti indirizzi operativi per il rinnovo delle occupazioni di suolo pubblico 
dei chioschi e delle edicole, in attuazione del decreto-legge 19/05/2020 n. 
34, convertito dalla legge 17/07/2020 n.77, e delle Linee Guida del 

Ministero dello Sviluppo Economico: 
a) Il rinnovo della concessione per la durata prevista dalla legge (12 anni) 

sarà rilasciato in favore del soggetto titolare della concessione in scadenza 
al 31.12.2020, previa verifica: 

1.della permanenza dei requisiti soggettivi previsti dall’art. 71 del 

decreto legislativo 26 marzo 2010, n. 59; 
2.dell’iscrizione della ditta/società concessionaria alla Camera di 

Commercio, come impresa attiva. Nel caso in cui il concessionario 
non risulti iscritto alla Camera di commercio come impresa 
attiva nella tipologia di attività per cui è stata rilasciata la 

concessione oggetto di rinnovo per gravi e comprovate cause di 
impedimento temporaneo all’esercizio dell’attività o per integrale 

cessione in gestione dell’azienda a terzi, il possesso del requisito di 
iscrizione ai registri camerali quale ditta attiva viene comprovato dalla 
presentazione di istanza di reiscrizione che dovrà avvenire 

entro 6 mesi dalla data di avvio del procedimento di rinnovo e, 
comunque, entro e non oltre il 30/06/2021; 

b) al fine di accertare la completezza delle informazioni già in possesso del 
Servizio, i concessionari di suolo pubblico, contestualmente alla ricezione 
della comunicazione di avvio del procedimento, saranno invitati a 



 

 

confermare i dati relativi alla titolarità dell’impresa; 
c) l’elenco dei titolari aventi diritto al rinnovo, completato anche sulla base 

delle informazioni confermate dagli interessati, sarà trasmesso al Servizio 
Gestione Canoni e Altri Tributi al fine dell’accertamento d’ufficio della 
regolarità del pagamento del canone di occupazione del suolo pubblico.  

d) Restano fermi tutti gli obblighi previsti dalle norme di legge e di 
regolamento, ed in particolare, gli obblighi di adeguamento stabiliti dall’art. 

15 del Regolamento dei Chioschi in materia di compatibilità del manufatto 
con i limiti imposti dal Codice della strada e dal Regolamento viario 
dell'Ente. 

e) Successivamente al rinnovo della concessione, saranno posti in essere i 
seguenti adempimenti: 

-trasmissione del provvedimento di rinnovo al Servizio Polizia Locale, 
per la verifica e conferma della compatibilità del manufatto con le 
norme del C.d.S; 

-verifica dell’avvenuta reiscrizione alla Camera di commercio entro e 
non oltre il 30/06/2021 per le ditte non iscritte o risultate inattive alla 

Camera di commercio alla data di avvio del procedimento di rinnovo. 

Visti: 

- il D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;  

- la L.R. 7/2020, “Testo Unico sul commercio ai sensi dell’articolo 3, 
comma 1 della legge regionale 14 ottobre 2015, n. 11”; 

- il vigente Regolamento dei Chioschi su suolo pubblico; 

- il vigente Regolamento COSAP; 

- il vigente Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e per la 

Trasparenza. 

 

Dato atto che non sussistono in capo al Responsabile del Procedimento e 
in capo al Dirigente situazioni di conflitto di interesse, anche potenziale, e 

che tutti i dati, fatti e atti, riportati nel presente provvedimento sono stati 
verificati dal Responsabile del Procedimento che, con la sottoscrizione di se-

guito apposta, ne attesta la veridicità. 

 

Attestata la regolarità e la correttezza dell'attività amministrativa e conta-
bile, ai sensi dell'art. 147 bis comma 1 del D.Lgs 267/2000 e s.m.i. e degli 

artt. 13 comma 1, lettera b e 17, comma 2 lettera a) del Regolamento del 
Sistema dei Controlli Interni approvato con deliberazione di C.C. n. 4 del 

28/2/2013. 

Salvi e impregiudicati gli eventuali diritti dei terzi, 
 

DISPONE 

1) Approvare la modulistica relativa al procedimento di rinnovo delle 
occupazioni di suolo per lo svolgimento di commercio su area pubblica in 

chioschi ed edicole, in attuazione del decreto-legge 19/05/2020 n. 34, 
convertito dalla legge 17/07/2020 n.77, e delle Linee Guida del 
Ministero dello Sviluppo Economico, che viene allegata al presente 



 

provvedimento, trasmessa dal responsabile del procedimento con 
PG/2020/856007 del 23/12/2020, e costituita da: 

1. Schema di avvio del procedimento d’ufficio; 

2. Modulo di richiesta informazioni/adempimenti; 

3. Schema provvedimento di rinnovo della concessione. 

2) Approvare le seguenti modalità operative per l’istruttoria d’ufficio, per il 

rinnovo delle concessioni per il commercio su suolo pubblico svolto in 
chioschi o edicole: 

a) Il rinnovo della concessione per la durata prevista dalla legge (12 

anni) sarà rilasciato in favore del soggetto titolare della concessione 
in scadenza al 31.12.2020, previa verifica: 

1.della permanenza dei requisiti soggettivi previsti dall’art. 71 del 

decreto legislativo 26 marzo 2010, n. 59; 

2.dell’iscrizione della ditta/società concessionaria alla Camera di 
Commercio, come impresa attiva. Nel caso in cui il concessionario 
non risulti iscritto alla Camera di commercio come impresa attiva 

nella tipologia di attività per cui è stata rilasciata la concessione 
oggetto di rinnovo per gravi e comprovate cause di impedimento 

temporaneo all’esercizio dell’attività o per integrale cessione in 
gestione dell’azienda a terzi, il possesso del requisito di iscrizione ai 

registri camerali quale ditta attiva viene comprovato dalla 
presentazione di istanza di reiscrizione che dovrà avvenire entro 6 
mesi dalla data di avvio del procedimento di rinnovo e, comunque, 

entro e non oltre il 30/06/2021; 

b) al fine di accertare la completezza delle informazioni già in possesso 
del Servizio, i concessionari di suolo pubblico, contestualmente alla 

ricezione della comunicazione di avvio del procedimento, saranno 
invitati a confermare i dati relativi alla titolarità dell’impresa; 

c) l’elenco dei titolari aventi diritto al rinnovo, completato anche sulla 

base delle informazioni confermate dagli interessati, sarà trasmesso 
al Servizio Gestione Canoni e Altri Tributi al fine dell’accertamento 
d’ufficio della regolarità del pagamento del canone di occupazione del 

suolo pubblico;  

d) restano fermi tutti gli obblighi previsti dalle norme di legge e di 
regolamento, ed in particolare, gli obblighi di adeguamento stabiliti 

dall’art. 15 del Regolamento dei Chioschi in materia di compatibilità 
del manufatto con i limiti imposti dal Codice della strada e dal 
Regolamento viario dell'Ente. 

e) Successivamente al rinnovo della concessione, saranno posti in 

essere i seguenti adempimenti: 

-trasmissione del provvedimento di rinnovo al Servizio Polizia Locale, 
per la verifica e conferma della compatibilità del manufatto con le 

norme del C.d.S; 

-verifica dell’avvenuta reiscrizione alla Camera di commercio entro e 
non oltre il 30/06/2021 per le ditte non iscritte o risultate inattive alla 

Camera di commercio alla data di avvio del procedimento di rinnovo. 



 

 

3) Trasmettere il presente provvedimento al Servizio Gestione Canoni e 
Altri Tributi e al Servizio Polizia Locale. 

 

Sottoscritta digitalmente da   Sottoscritta digitalmente da 

Il Responsabile del Procedimento        Il Dirigente 
Arch. Patrizia Ongeri          Dott.ssa Monica Tommaselli 

 
 
 
La firma, in formato digitale, è stata apposta sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del 
D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente disposizione è conservata in originale negli archivi 
informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 


		2020-12-23T11:32:32+0000
	PATRIZIA ONGERI


		2020-12-23T11:43:55+0000
	COMUNE DI NAPOLI
	TOMMASELLI MONICA
	COMUNE DI NAPOLI




